esse commotam. Illud eque mirum q̄ Lue sequente Aesculapius
Epidauro accitus urbē romā diurna pestilētia liberasse p̄hibe-
tur. Sacrilegi quoq; numerari poslūt: quoꝝ p̄fētibꝫ poenis iu-
riam suā dīj uideasse credūtur. Appius Claudiꝫ censor cum ad
uersus respōsum ad seruos publicos sacra Herculis tñstulisset: lu-
minibꝫ orbatꝫ ē. Et potitiorum gens q̄ pdidit. itra uniꝫ anni tem-
pus exticta est. Itē censor Fulvius cū ex Iunonis lacinię templo
marmoreas tegulas abstulisset: qbꝫ deꝫ edē fortunę eq̄stris qua;
romę fecerat teget et mēte captus ē. Et amissis duobꝫ filiis i illi
rico militatibꝫ sūmo animi merore cōsumptus est. P̄fectꝫ etiā
M. Antonijs Turullius cum apud choos euerso Aesculapij luco
classem fecisset: eode; postea luco a militibꝫ C̄esaris ē īterfectꝫ.
His exemplis adiungitur Piribus: qui s̄blata ex thesauro Proser-
pinę locrēsis pecunia naufragiū fecit a uicinis deꝫ littoribus illi-
sus est: ut nibil p̄tēr eā pecuniam incolumē reperiatur. Ceres
quoq; Mil' esia multu; sibi apud homines uenerationis adiēcit.
Nam cum ab Alexandro capta ciuitas esset: ac milites ad eā poli-
andam irrumpissent omnium oculos repente obiectus fulgor
ignis extinxit. Reperiūtur etiam somnia q̄ uim deoꝫ uideantur
ostendere. Tiberio nāq; Attinio homini plebeio qui per q̄tem
obuersatus esse Iupiter dicitur: & p̄cepisse ut cōsulibus et sena-
tui nūciaret ludis circensibus pximis p̄sultorē sibi diſplicuisse
q̄ Antronius maximus qdā diuerberatū seruū sub furca medio
circo ad suppliciū duxerat: ideoq; ludos instaurari oportere: q̄
cum ille neglexisset eodē die filiū pdidissem: ip̄eaūt graui morbo
esse correptus. Et cū rursus eandē imagine; cerneret quērentem
satis ne poenarū p̄ neglecto imperio pependisset lectica delatꝫ
ad cōsules: & omni re in senatu exposita recepisse corporis fir-
mitatē: suisq; pedibus domū rediisse. Illud quoq; somnium nō
minoris admirationis fuit: quo C̄esar Augustꝫ dicit eē seruatꝫ.
Nam cum bello ciuili brutiano implicitus graui morbo abstine-
proelio statuisset medico eiꝫ Artorio mineruę species obserua-
ta est: monens ne ppter corporis imbecillitatē castris se continēt
C̄esar. Itaq; in acie lectica platus est. Eodē die a Bruto castra ca-
pta sunt. Multa p̄terea exempla similia possūt pferri: sed uereor
ne si fuiro in ppositione rex coūriaꝫ diutius īmoratus: aut obli-
tus esse propositi uidear: aut crimen loquacitatis incurram.

Capitulū.ix. Quod p inuidiā diaboli intravit mors & pul
lulant radices errorum . Et q̄ deus ipse natura est qui materiam
primordialem & omnia fecit ex nihilo.

Xponā igīt̄ oīum istoꝝ rōnem quo faciliꝝ res difficiles &
obscure intelligant: & has oēs simulati numinis p̄stigias re
uelabo: qb̄ i ducti hoīes a ueritatis uia lōgius recesserunt: sed re
petā lōge latiꝝ ut si q̄s ad legēdū expers ueri & ignarꝝ acceſſerit.
Inſtituāt atq; intelligat q̄ tādē ſit caput hoꝝ: & cā maloꝝ: & lu
mine accēpto ſuos ac totiꝝ generis būani p̄ſpiciat errores . Sicut
mater ſine exemplo genuit auctore ſuum: ſic ieffabilit̄ p̄ genuiſ
ſe credēdus ē coēternū. De matre nat⁹ ē: q̄ aī iam fuit de patre q̄
aliquando non fuit: hoc fides credat: intelligentia non requirat.
Ne autem non inuentum putet incredibile: aut repertum nō cre
dat ſingulare. Cum eſſet deus ad excogitandum prudētissimus
ad faciendum ſolertissimus anteq̄ ordiretur hoc opus mundi:
quoniā pleni & cōſūmati boni fons in īpo erat: ſicut eſt ſemper
ut ab eo bono tāq̄ riuus oriueretur: lōgeq; pfluueret, pduxit ſimile;
ſui ſpiritu; qui eſſet uirtutibus dei patris p̄deditus. Quomodo
autem id uoluerit: in quarto docere conabitur libro. Deinde fe
cit alterum in quo īdoles diuinę ſtirpis nō p̄mansit. Itaq; ſuapte
inuidia tanq̄ ueneno infectus eſt: & ex bono ad malū tūſcendit:
ſuoꝝ arbitrio quod a deo illi liberu; datum fuerat contrarium
ſibi nomen aſciuit. Vnde appetat cuncrorum malorum fontem
eſſe liuorem. Inuidit enim illi antecessori ſuo: qui deo patri per
ſeuерando tum cōprobatus etiam & carus eſt. Hunc ergo ex bo
no p̄ ſe malū effectū grēci λιαβόλον. i. diabolū appellāt: nos
criminatorē uocamus: q̄ criminā in q̄ ipſe illicit ad deu; deferat.
Exorsus igitur deus fabricam mundi illum primu; & maximū
filium p̄ficit operi uniueroſo: eoꝝ ſimul & consiliatore uſuſ ē:
& artifice in excogitandis: ornandiſ: p̄ficiēdiſq; rebus: quoniā;
is & prudētia: et puidētia: & ratione: & potestate p̄fectus eſt: de
quo nūc partius q̄ alio loco: & uirtus: & nomē eius: & ratio ine
narrāda nobis eſt. Nemo querat ex qb̄ iſta materijs: tā magna:
tam mirifica opera de⁹ fecerit. Omnia enim fecit ex nibilo: Nec
audiendi ſunt poetē: qui aiunt chaos in principio fuifſe: ideſt cō
fusionem rerum atq; elemētorum. Postea uero deum dirimiffe

omnē illā cōgeriē: singulifq; reb⁹ ex cōfuso aceruo sepatis i ordi
nemq; descriptis i struxisse mūdū parit & ornasse: qb⁹ facile est
rīndere ptatē dei nō itelligentib⁹: quē credūt nibil efficē posse ni
si ex mā s̄biacente ac parata: in q̄ errore etiā pb̄i fuerūt. Nā Cice
ro de natura deoꝝ disputās ait sic. Prīmū igif nō est pbabile ea;
materiā rerum: unde orta sunt omnia eē diuina puidētia effectā:
sed habere & habuisse uim: & naturam suaz: ut igitur faber cum
quid edificaturus est: non ipse facit materiam: sed ea utitur quē
sit parata fīctorq; ita cera. Sic isti pudentiē diuinę materiā p̄c
sto esse oportuit nūquā ipse faceret: sed quam haberet paratam
q̄ si non est a deo materia facta: ne terra quidem: & aqua: & aer:
& ignis a deo factus est. O q̄ multa sunt uicia i his decē uersib⁹.
Primum q̄ is qui in aliis disputationibus & libris fere omnibus
pudentiē fuerit assertor: & qui acerrimiſ argumentis impugna
uerit eos: qui prouidentiam non esse dixerunt. Idem nunc quasi
proditor aliquis aut transfuga prouidentiam conatus est tollē:
in quo si contradicere uelis: nec cogitatione opus est: nec labore
sua illi dicta recitanda sunt. Nec enim ab ullo poterit Cicero q̄
a Cicerone uebementius refutari. Sed concedamus hoc mori &
instituto academicorum: ut liceat hominibus ualde liberis di
cere ac sentire quē uelint: sententias ipsius consideremus. Nō est
inquit pbabile materiam rerum a deo factam. Quibus hoc argu
mentis probes? Nibil enī dixisti quare hoc non sit pbabile. Itaq;
mibi econtrario uel maxime probabile uidetur: nec tamen temē
uidetur cogitanti plus esse aliquid in deo: quem profecto ad im
becillitatem hominis redigis: cui nibil aliud q̄ opificiū cōcedis.
Quomodo igitur ab homīe diuina illa uis differret: si ut homo
sic etiam deus ope indigeat aliena? Indiget autem si nibil moliri
potest: nisi ab altero illi materia ministretur: quod si fit imperfe
ctę utiq; uirtutis est: & erit iam potentior iudicandus materię in
stutor. Quo igitur nomine appellabitur: qui potentia deu; uin
cit? Siquidē maius est propria facere: q̄ aliena disponere. Si aut̄
fieri non potest ut sit potentius deo quicq;: quē necesse est pfectę
esse uirtutis potestatis rationis. Idem igitur materię fīctor est:
qui & rerum ex materia constantium (neq; enim deo non faciēt
& inuitu) esse aliquid: aut potuit aut debuit. Sed probabile est
inquit materiam rerum & habere & habuisse uim & naturā suā

quā uim potuit habere nullo dante: quā naturā nullo generante .
Si habuit uim: ab aliquo eā assūpsit. A quo autē sumē nūlī a deo
potuit. Si habuit nām q̄ utiq̄ a nascēdo dicit̄: nata ē : a quo autē;
nūlī a deo potuit p̄creari. Natura enī qua dicitis orta eē oīa si cō-
siliū nō habet: efficē nibil pōt. Si autē ḡandi aut faciēdi potēs ē :
habet ḡ cōsiliū: & ppter ea deus sit necesse est . Nec alio nomine
appellari pōt ea uis: in qua inest & puidētia excogitādi & soler-
tia potestasq̄ faciēdi. Meli⁹ igit̄ Seneca omni; stoicoꝝ acutissi-
mus: q̄ uidet nil aliud eē nām q̄ deum . Ergo inquit deū non lau-
damus: cui naturalis est uirtus: nec illam didicit ex ullo: īmo lau-
dabimus: quāuis enim naturalis illi sit: sibi illam dedit: quoniaꝝ
deus ipsa natura est . Cum igit̄ ortum rerum tribus naturę: ac
detrabis deo in eodem luto hēsitanſ uersuram soluis. A quo. n.
fieri negas: ab eodem plane fieri mutato nomine confiteris . Seq-
tur ineptissima comparatio: ut enī faber inquit cum quid edifica-
turus est: non ipse facit materiam: sed utitur ea quę sit parata: fi-
ctorq̄ item cera. Sic isti prouidentię diuinę materiam esse p̄sto
oportuit: nō quā ipse faceret: sed quam haberet paratam: immo
uero non oportuit. Erit enim deus minoris potestatis si ex para-
to facit quod est hominis. Faber enim sine ligno nibil edificabit
quia lignum ipsum facere non potest. Non posse autem imbecil-
litatis est humanę: deus uero facit sibi ip̄e materiam: quia potest.
Posse enim dei est: nam si non potest: deus non est. Homo facit
ex eo quod est: q̄ per mortalitatē imbecillis est: per imbecillitatem
definitę ac modicę potestatis. Deus autē fecit ex eo qđ' non est: q̄
per eternitatem fortis est: per fortitudinem potestatis immense: q̄
quę fine ac modo caret sicut uita factoris. Quid ergo mirum si
facturus mundum deus: prius materiam de qua faceret p̄pauit
ex eo quod non erat: quia nefas esset deum aliunde aliquid mu-
tuari: cum in ipso uel ex ipso sint omnia . Nam si est aliquid aī
illum factum: & quicq̄ non ab illo factum est: potestatem dei et
nomen amittet. At enim materia nunquam facta ē sicut deus qui
ex materia fecit hūc mundum. Duo igit̄ constituunt̄ eterna:
& quidem inter se contraria: quod fieri sine discordia & perni-
cie non pōt. Collidant enim necesse ē ea: quorum uis & ratio di-
uersa ē: sic utraq̄ eterna esse non poterunt: si repugnant: q̄ supra
re alterum necesse est: ergo fieri nō potest: quin eterni natura iit

simplex: ut īde oīa uelut ex fonte descēderit. Itaq; aut de⁹ ex mā
ortus ē: aut mā ex deo. Quid hoꝝ sit ueri⁹ facile est intelligi. Ex
bis enī duob⁹ alteꝝ sensibile ē: alteꝝ caret sensu. Ptās faciendi ali
qd nō pōt esse nisi in eo qd sentit: qd sapit: qd cogitat: qd moue
tur. Nec incipi aut fieri aut consumari quicq; pōt: nisi fuerit rōne
prēuisuꝝ. Et quēadmodum fiat anteꝝ est: aut quēadmodum con
stet postꝝ fuerit effectum. Deniq; is facit aliquid qui habet uolū
tatem ad faciendum: & manus ad id quod uoluit implendum.
Quod autem insensibile est: iners & torpidū semper iacet: nibil
inde oriri pōt: ubi nullus est motus uoluntarius. Nam si omne
animal ratione constat: certe nasci ex eo non pōt: quod ratione p
ditum nō est: nec aliunde accipi potest id: quod ibi unde petitur
non est. Nec tamē commoueat aliquem: q; animalia quēdam de
terra nasci uidentur. Hęc enim nō terra per se gignit: sed spirit⁹
dei sine quo nibil gignitur. Non ergo deus ex materia: quia sen
su p̄dictum ex insensibili: sapiens ex bruto: impatibile de pati
bili: expers corporis de corporali nūq; potest oriri: sed materia
potius ex deo est. Quicquid enī est solido & contractabili cor
pore: accēpit externaꝝ uim: quod accēpit uim dissolubile est: qd
dissoluitur interibit: quod interit ortum sit necesse est. Quod
ortum est habuit fontem unde oriretur: id est factorem aliquem
sentientem: prouidum: peritumque faciendi: is est prosector nec
ullus alius q; deus. Qui quoniam sensu: ratione: prouidentia: po
testate: uirtute p̄dictus est: & animantia & inanimata creare &
efficere pōt: quia tenet quomodo quicq; sit faciendum. Materia
uero semp fuisse nō pōt: quia mutationē non caperet: si fuisset.
Quod enim semper fuit: semper esse nō desinit: & unde absuit
p̄ncipiū abesse hinc etiā finē necesse est. Quinetiaꝝ facilius est ut
id quod habuit initium fine careat: q; ut habeat finē: quod initio
caruit. Materia ergo si facta non est: nec fieri ex ea quicq; potest.
Si fieri ex ea non potest: nec materia quidem erit. Materia enim
est ex qua fit aliquid. Omne autem ex quo fit: quia recipit opifi
cis manum destruitur: & aliud esse incipit. Ergo quoniam fine
habuit materia: tum cuꝝ factus est ex ea mundus: & initiū quoq;
habuit. Nā quod destruitur: edificatū est: qd soluit: alligatum:
quod finitur: incoepū est. Si ergo ex commutatione ac fine ma
teria colligit habuisse p̄ncipiū: a quo alio fieri nisi a deo potuit?

Solus igit̄ deus est q̄ fact⁹ nō est: & idcirco destruere alia potest
ipse destrui nō pót: p̄manebit semp̄ in eo qđ fuit: q̄ nō ē aliunde
gūiat⁹: nec ort⁹: nec natuitas ei⁹ ex aliqua re alia pēdet: q̄ illū mu-
tata dissoluat. Ex seip̄o ē ut i p̄ dixim⁹ libro. Et iō talis ē quale;
se eē uoluit i passibilis: i mutabilis: i corrupt⁹: beat⁹: eternus. Iā ue-
ro illa cōclusio q̄ sñiam terminauit Tullius multo absurdior: q̄
si mā inquit a deo nō est facta: nec terra qđem: & aqua: & aer: &
ignis a deo factus est. Quā callide piculum p̄teruolauit. Sic .n.
superi⁹ illud assūpsit tanq̄ pbatione non indigeret: cū id multo
eslet incertius: q̄ illud, ppter quod assūptū ē. Si nō est inqt a deo
facta mā: nec mundus a deo factus est. Ex falso maluit colligere
quod falsum est: q̄ ex uero quod uerum. Et cum debeant incerta
de certis pbari: hic pbationē sumpsit ex incerto ad euertēdū qđ
erat certum. Nam diuina prouidentia effectum ē mundū: ut ta-
ceam de maxio Trismegisto q̄ hoc p̄dicat. Taceā de carmini-
bus Sibyllaꝝ: quę idē nūciant. Taceā de pp̄hetis: q̄ opus mundi
& opificiū dei uno spiritu ac pari uoce testāt. Etiā inter pbos pe-
ne uniuersos cōuenit. Idē etiā pythagorici: stoici: p̄ipothetici: q̄
sūt p̄ncipales oīum disciplinę. Deniq̄ a p̄mis illis septē sapienti-
bus: uti a Socrate usq; ad platonē p̄ cōfesso etiā idubitato bītū ē
donec un⁹ multis post seculis extitit delirus Epicurus q̄ auderet
negare id qđ ē euidētissimū studio. l. inueniēdi noua ut nomie
suo cōstitueret disciplinam: & q̄ nibil noui potuit repire: ut tñ
dissentire a ceteris uidēt: uetera uoluit euertē: in quo illū circula-
trantes pb̄i oēs coarguerūt. Certius ē igit̄ mūdū puidētia i stru-
ctū: q̄ mām puidētia cōglobataꝝ. Quare non oportuit putare:
idcirco mūdum non ē diuina puidētia factum: q̄ mā eius di-
uina puidētia facta non sit: sed q̄ mundus diuina puidētia sit
effectus: etiam mām esse factam diuinitus. Credibilius est enim
mām potius a deo factam: q̄ deus oīa pót: q̄ mūdum a deo non
esse factū: q̄ sine mēte rōe cōsilio nihil fieri pót. Veꝝ hēc nō Ci-
ceronis est culpa: sed sectę. Cū enī suscepisset disputatiōem qua
deoꝝ nām tollēt: de qua pb̄i garriebant: oēm diuinitate; ignorā-
tia ueri putauit ē tollēdaꝝ. Itaq; deos potuit tollē: q̄ non erant.
Cū aut̄ puidētia diuinaꝝ: q̄ ē in uno deo conaretur euertere: quia
contra ueritatem niti cooperat: sed deficientibus argumentis in
hanc foueā; necessario decidit: unde se extricare nō posset. Hic ḡ

illū teneo h̄erentē:teneo defixū:quo Lucilli⁹ q̄ cōtra disserebat
obmutuit.Hic est ergo cardo reꝝ: hic uertūt̄ oīa. Explic; se Cot
ta si pōt ex hac uoragine : pferat argumēta qb⁹ doceat semper
fuisse mām:quā nulla puidētia effecerit. Ostēdat quō qcq̄ pōde
rosū & graue aut eē potuerit sine auctore:aut imutari ualuerit :
ac desierit eē qd̄ semp fuit:ut icipet eē qd̄nūq̄ fuit. Quę si docue
rit tū demū aſſētiat ne mūdū qd̄ diuina puidētia cōſtitutū: &
tñ ſic aſſentiar:ut aliis illū laq̄is teneā. Eodē .n. quo nollet reuol
uet:ut dicat & mām de q̄ mūd⁹ ē:& mūdū q de mā est nā exti
tiffe:cū ego ipſam nām deū eſſe contendam. Nec enim potest fa
cere mirabilia:idest maxima ratione cōſtantia:nifi qui babet mē
tem:prouidentiam:poteſtate;;ita fiet:ut deus fecerit omnia: nec
quicq̄ eſſe poſſit omnino:quod nō originem a deo traxerit. At
idem quotiens Epicureus eſt:& nō uult a deo factū eſſe mundū
quērere ſolet qbus manibus:quibus machinis:quibus uectibus:
qua molitione hoc tantum opus fecerit . Videret fortaffe ſi eo
tempore potuiffet eſſe quo deus fecit. Sed ne perſpiceret homo
dei opera:noluit eum inducere in hunc mundum niſi pfectis oī
bus ſed ne induci quidem poterat. Quomodo enim ſubſiſteret
cū fabricaretur deſup cēlū:terra ſubter fundaretur:cum fortaffe
humida uel nimis corporata rigorib⁹ concreceret:uel igneis ca
loribus incocta & ſolidata duresceret ? Aut quomō uiueret fo
le nōdū iſtituto:nec frugibus ac animalibus natis? Itaq̄ neceſſe
fuit hominē poſtremo fieri:cum iam mundo ceterisq; rebus ma
nus ſumma eſſet ipoſita. Deniq; ſanctę litterę docent hominem
fuiſſe ultimū dei opus:& ſic inductū fuiſſe in hūc mūdū:quasi
in domū iā paratā & iſtructā. Illius enim cauſa facta ſunt oīa.
Idem etiā poetę fatentur. Ouidius perfecto iā mundo & uniuersi
ſis animalib⁹ figuratis hoc addidit. Sancti⁹ hiſ aīal mentisq; ca
patius alte:Deerat adhuc:et quod dominari in cetera poſſet. Na
tus homo eſt:a deo nefas extimandum eſt ea ſcrutari q̄ deus uo
luit eē celata. Veꝝ ille non audiendi aut diſcendi ſtudio require
bat:ſed refallēdi q̄ cōfidebat neminē id poſſe dicere . Quasi ue
ro ex hoc putādū ſit nō eſſe hęc diuinit⁹ facta:q; qūo fcā ſint nō
pōt puideri. An tu ſi educat⁹ i domo fabrefacta & ornata nullā
unq̄ fabricā uidiffes:domn̄ illā putaffe nō ab hoīe eē ędificata;:
q; qūo edificatur ignorares. Idem profecto de domo quēreres

quod nūc de mundo regris: qbus manib⁹ qb⁹ ferramētis homo
tāta eēt opa molit⁹: maxie si faxa īgentia: īmēla cemēta: uastas co
lūnas opus totū sblime & excelsū uideres. Nōne hēc tibi huma
nay uiriū modū uiderēt excedere: q̄ illa nō tā uiribus q̄ rōe atq;
artificio facta eē nescires: q̄ si hō q̄ nihil pfectū est tñ plus efficit
rōe q̄ uires ei⁹ exiguę patiat⁹: qd ē cur īcredibile tibi eē uideat: cu³
mundus dicit fact⁹ a deo: in quo q̄ pfect⁹ est nec sapiētia potest
habere terminum: nec fortitudo mensuram! Opera ipsius uiden
tur oculis quomodo aut illa fecerit nec mēte qdem uidētur: q̄ ut
Hermes ait mortale immortali temporale perpetuo: corruptile
incorrupto propinquare non pōt: idest ppius accedere & intelli
gentia subsequi. Et ideo terrēnum adhuc animal rey cēlestium p
fectionē nō capit: quia corpore quasi custodia septu; tenet: quo
minus soluto ac libero sensu cernat oīa. Sciat igit̄ q̄ inepte faciat
qui res inenarrabiles querit: hoc est enī modum conditionis suę
tūsgredi: nec intelligere quo usq; homini liceat accedere. Deniq;
cū aperiret homini ueritatē deus ea sola scire nos uoluit: que int̄
fuit hominē scire ad uitā consequendam. Que uero ad curiosaz
& pfanā cupiditatem pertinebat reticuit ut arcana essent. Quid
ergo queris que nec potes scire! Nec si scias beatior fias. Perfecta
est in homine sapiētia: si & deū eē unū: & ab ipso eē facta uniuers
fa cognoscat.

Capitulū. x. Quod deus quatuor elementa distinxit & qua
tuor qualitates: & quatuor tempora: & q̄ ex calore & humore
sit uita: & quare homines igne: cetera animalia aqua magis utant̄

n Vnc quoniam refutauimus eos qui de mundo & factore
eius deo aliter sentiūt q̄ ueritas habet: ad diuinam mundi
fabricā reuertamur: de qua in arcanis sancte religionis litteris tra
ditur. Fecit igitur deus p̄mū oīum cēlum: & in sblime suspēdit
quod esset sedes ipsius dei conditoris. Deinde terrā fundauit ac
cēlo subdidit: quā homo cum ceteris animaliū generibus incole
ret. Ea uoluit humore circūflui & cōtineri: suūq; uero hītaculu;
distixit claris luminib⁹: & ipse uoluit sole. s. lunęq; orbe fulgenti &
astro y micatiū splēdētib⁹ signis adornauit: tenebras aut q̄ ē his
cōtrarium cōstituit in terra. Nihil enim per se continet luminis
nisi accipiat a cēlo: in quo posuit lucem perennem: & superos et

uitam perpetuā. Et cōtra in terra tenebras & inferos & mortem.
Tanto enī hēc ab illis supiorib⁹ distat:quātū mala bonis & ui
cia uirtutib⁹. Ipsi⁹ quoq; terre binas partes contrarias inter se di
uersasq; cōstituit. s. oriētē occidētemq;: ex qbus oriēs deo accēle
tur: q; ipē luminis fons & illustrator est rex: & qd' oriri nos faci
tt ad uitā sempiternā. Occidēs aut̄ cōturbat̄ illi prauēq; menti
ascribit: qd' lumē abscondat: qd' tenebras semp inducat. Et quod
homines faciat occidere atq; iterire peccatis. Nā sicut lux oriētis
est: in luce aut̄ uitē ratio uersat̄: sic occidētis tenebrē sunt. In tene
bris autem mors & interitus continetur. Deinde alteras partes
eadem ratione dimensus est meridiem ac septentrione;: quę par
tes illis duabus societate iunguntur. Ea enim quę est solis calore
flagrantior: proxima est & cohēret orienti. At illa quę frigori
bus & perpetuo gelu torpet: eiusdem est cuius extremus occa
sus. Nam sicut contrarie sunt lumini tenebrē: ita frigus calor:
ut igitur calor lumini est proximus: sic meridies orienti ut frig⁹
tenebris: ita plaga est septentrionis occasui. Quibus singulis par
tibus suum tempus attribuit: Ver scilicet orienti: Aestatem me
ridionali plage: Occidentis autumnus est: Septentrionis hiber
nus. In his quoq; duabus partibus meridionali & septentriona
li figura uitę & mortis continetur: quia uita in calore est: mors ī
frigore. Sicut autem calor ex igne est: ita frigus ex aqua. Secūduz
haꝝ partiū dimēsionē diem quoq; facit ac noctem: quę spatia et
orbes tempoꝝ perpetuos ac uolubiles quos uocam⁹ annos alter
na per uices successione cōficiant. Dies quem p̄m⁹ oriēs libmini
strat: dei sit necesse est: ut omnia quęcūq; meliora sunt. Nox aut̄
quam occidens extremus inducit: ei⁹ scilicet quę dei esse emuluz
diximus. Quę duo etiā in hoc p̄scius futurorum deus fecit: ut
ex his & uerę religionis: & falsaꝝ superstitionuꝝ imago quędaꝝ
ostendere. Nam sicut sol qui oritur indiem licet sit unus: unde
solem esse appellatū Cicero uult uideri: q; obscuratis sideribus
solus appareat: tamen q; ueꝝ ac perfectę plenitudinis lumē est: et
calore potissimo: & fulgore clarissimo illustrat omnia: ita ī deo
licet sit unus: & maiestas & uirtus & claritudo perfecta ē. Nox
autem q; prauo illi Antitheo dicimus attributam eius īpius mul
tas & uarias religiones per similitudinem deonstrat. Quāuis
enī stelle innumerabiles micare ac radiare uideant̄: tamē quia nō

sunt plena ac solida lumina nec caloris pferūt quicq; nec tenebras
multitudine sua uincunt. Duo igit̄ illa p̄ncipalia inueniunt: q̄ di
uersam & cōtrariā sibi habēt p̄tatem: calor & humor: que mira
bilit̄ deus ad sustēda & gignēda oīa excogitauit. Nā cū uirt⁹
dei sit in calore & igni: nīsi ardorē uimq; ei⁹ admixta humoris
ac frigoris mā tempasset: nec nasci quicq; nec coherere potuisset
qn statī cōflagratiōe iteret: quicqd. eē coepisset. Vñ p̄bi quidā
& poetē discordi cōcordia mundū cōstare dixerūt: sed rōnem
penitus non uiderūt. Heraclius ex igne nata esse oīa dixit. Tales
Milesius ex aqua. V terq; uidit aliquid: sed errauit tamē uterq;
quod alterutrum si solum fuisset: necq; aqua nasci ex igne potui
set: necq; uerius ignis ex aqua: sed est uerius simul ex utroq; p̄mi
xto cuncta generari. Ignis quidem permisceri cum aqua non po
test: quia sunt utraq; inimica: & si cōminus uenerint: alterutrum
quod superauerit conficiat alterum necesse est: sed eorum substā
tię permisceri possunt. Substantia ignis calor est: aquę humor.
Recte igit̄ Ouidius. Quippe ubi temperie; sūpsere humorq;
calorque concipiunt: & ab his oriuntur cuncta duobus. Cumq;
sit ignis aquę pugnax uapor humidus oīs: Res creat & dīcors
cōcordia foetibus apta est. Alterum enim quasi masculinum ele
mentum est: alterū quasi foemininum: alterum actiuū: alterum
patibile. Ideoq; a ueteribus iſtitutum est: ut sacramento ignis et
aque nuptiarum foedera fāciantur: quod foetus animantium
calore & humore corporēt: atq; animantur ad uitam. Cum
enim constet omne animal ex anima & corpore: materia corpo
ris in humore est: animę calore. Quod ex auium foetibus datur
scire: quos crassi humoris plenos nīsi opifex calor fouerit: nec
humor potest corporari: nec corpus animari. Exilibus quoq;
ignis & aqua interdici solebat. Adbuc enī uidebatur nefas: quis
malos tamen homines supplicio capitis afficere. Interdicto igit̄
usu earum rex: quibus uita cōstat hominum: perinde habebatur
ac si esset qui eam sententiam excēperat morte mulctatus. Adeo
ista duo elemēta prima sunt habita: ut nec ortum hominis: nec si
ne his uitam crediderit posse constare. Horū alterū nobis com
mune est cū ceteris animantibus: alterū soli homini datū. Nos
enī quoniā cēlestē atq; īmortale animal sum⁹: igne utimur: q no
bis ī argumētu īmortalitatis dat⁹ est: qm̄ ignis ē cēlo ē: cuius nā

q; mobilis est: & sursum nititur: uite continet rationem. Cetera
uero aialia qm tota sunt mortalia: tantummodo aqua utuntur: qd'
est elementu corporale atq; terrenu: cuius nā q; mobilis ē: ac de-
orsu; uergēs: figurā mortis oñdit: iō pecudes neq; i celū suspici-
unt: neq; religiones sentiūt: qm ab his usus ignis alienus est. Vn
aut uel quo deus hēc duo pncipalia: ignem & aquā uel accēderit
uel eliquauerrit: iolus scire potest qui fecit.

Capitulū.xi. Quod creato mundo facta animalia ppter ho-
mines sunt: & tandem homo ipse. Et qd sit q; poetē finxerunt
Deucalionem homines reparasse: Et q; Aristoteles fallūm puta-
uit mundum esse eternū. Et quē sunt tres partes.

Onsūmato igitur mundo: animalia uarij generis diffimi-
libus formis: & magna & minora uti fierent impauit. Et
sa ta sunt bina: idest diuersi sexus singula: ex quorum foetibus
& aer: & terra: & maria completa sunt. Deditq; his omnibus ge-
neratim deus alimenta de terra: ut usui esse hominibus possent.
Alia nimirum ad cibos: alia uero ad uestimentum. Quē aut ma-
gnay sunt uiriū: ut in excolēda terra iuarent: unde dicta sunt iu-
menta: ita rebus omnibus mirabili descriptiōe cōpositis: regnu;
sibi eternū parare constituit: & innumerabiles animas pcreare
quib' imortalitatem daret. Tum fecit ipē sibi simulachrum sen-
sibile atq; itellicens: idest ad imaginis suę formam: qua nihil po-
test esse perfectius: homine; figurauit ex limo terrę: unde homo
nuncupatus est: q; sit factus ex humo. Deniq; Plato humānā for-
ma; theoidē esse ait. Et Sibylla quē dicit. εικων εστ αθρωποσ
εμη λοτον ορεον εχονσα. i. imago est homo mea rationem
re tam habens. De hac hominis fictione poetē quoq; quāuis cor-
rupte: tamen non aliter tradiderūt. Nāq; hominē de luto a Pro-
meteo factum eē dixerunt. Res eos non fefellit: sed nomē arti-
ficiis. Nullas enim litteras ueritatis attigerāt: sed quē ppterarum
uaticinio tradita in sacrario dei contineban: ea de fabulis & ob-
scura opinione collecta & deprauata ut ueritas a uulgo solet ua-
riis sermonibus dissipata corrumpi: nullo addente aliqd aliud
quod audierat carminibus suis cōprehenderūt. Et b' qdē inepit.
q; tā mirabile: tamq; diuinū opificū homini dederūt. Quid. n.
f

opus fuit hominem de luto fingi: cum posset eadem ratione generari qua ipse Prometheus ex Iapetho natus est? Qui si fuit homo generare hominem potuit: facere non potuit. De diis autem illum non fuisse poena eius in caucaso monte declarat. Sed neque patre; ipsius Iapethum: patrumque Thitana qui sunt deos nuncupauit: quod regni sublimitas penes Saturnum solum fuit: per quam diuinos honores cum omnibus suis posteris consecutus est. Multis argumentis hoc figmentum poetarum coargui potest. Factum est diluvium: ad perdendam tollendamque ex orbe terrae maliciam constat inter omnes. Idem enim & p[ro]bi poete scriptoreque rerum antiquarum loquuntur: in eo maxime cum prophetarum sermone consentiunt. Si ergo cataclismus a deo ideo factus est: ut malicia: quod per nimiam multitudinem increuerat perdere: quoniam fictor hominis Prometheus fuit: cuius filium Deucalionem igit[em] ipsi ob iustitiam solum esse dicunt seruatum? Quomodo unus gradus & una progenies orbem terrae tam celeriter potuit hominibus implere? Sed uidelicet hoc quoque sic corruperunt: ut illud superius: cum ignorarent in quo tempore cataclismus sit factus in terra: & quis ob iustitiam meruerit genere humano pereunte saluari: & quomodo aut cum quibus seruatus sit: quem omnia prophetice littere docent. Apparet ergo falsum esse quod de opificio Prometheus narrat. Ve quod poetas dixeram non omnino mentiri solere: sed figuris inuoluere & obscurare: quod dicatur non dico esse metitos: sed ipsum omnium Prometheus simulachrum hominis formasse depigere & molli luto. Ab eoque natum esse primo artem statuas & simulachra fingendi. Siquidem Iouis temporibus fuit: quibus primus templum constitui & noui deo cultus esse coeperunt: sic ueritas facta mendacio est: & illud quod a deo factum ferebat homini qui opus diuinum imitatus est coepit ascribi. Ceterum fictio ueri ac uiui hominis etimo dei est: quod Hermes quoque tradidit: quod non tantum hominem ad imaginem dei factum esse dixit a deo: sed etiam illud explanare tentauit: quod subtili rōe singula queque in corpore hominis membra formauerit: cum eorum nihil sit quod non tantundem ad usus necessitatē: quantū ad pulchritudinē ualeat. Id uero etiam stoici cum de prouidentia dixerunt facere conantur: & secutos eos Cicero pluribus quidē locis: sed tamen materiam tam copiosa; & uberem strictim contigit: quam ego nunc idcirco pretereo: quod

nuper proprium de ea re librū ad Demetrianū auditorem meu;
scripsi. Illud b̄ loco p̄terire nō possū: q̄ errātes philosophi qdā
aiunt hoīes ceteraq; aīalia sine ullo artifice orta esse de terra. Vñ
illud uirgilianū ē. Terrea p̄genies duris caput extulit aruis. Et hi
maxie fuerūt i ea sūia: q̄ esse p̄uidētiā negāt. Nā stoici aīantium
fabricā diuinę solertię tribuūt: Aristoteles aut̄ labore se ac mole
stia liberauit dicens semp̄ fuisse mūdū. Itaq; & hūanū genus &
cetera quę in eo sunt initium nō habere: sed fuisse semp̄: ac semp̄
fore. Sed cum uideamus singula quęq; aīalia quę aī non fuerunt
incipere esse & esse desinere: necesse est totum genus aliquando
eē coepisse: aliquādo definituꝝ esse q̄ coepit. Omnia enim trib⁹
temporib⁹ contineri necesse est: p̄terito: p̄senti: futuro. P̄teri
ti est origo: p̄sensis b̄stātia: futuri dissolutio. Quę omnia in
singulis hominibus apparent: & incipim⁹ enī cum nascimur: &
sumus cum uiuimus: & desinimus cum interimus. Cloto colu;
baiulat Lachesis trabit: Atropos ocaet. Vñ etiā tres parcas eē uo
luerunt: unā quę uitā hominibus ordiaſ: alterā q̄ cōtexat: tertiaꝝ^z
quę rumpat ac finiat. In toto aut̄ genere hominum: q̄ solum p̄
sens tempus appetet: ex eo tamen & p̄teritum: id est origo col
ligiſ: & futuꝝ id est dissolutio. Nam quoniam ē: appetet aliquid
coepisse: esse. n. nulla res sine exordio potest: et q̄ coepit appetet
quandoq; desitura. Nec enī potest id totū eē immortale: quod
ex mortalibus constat. Nā sicut uniuersi per singulos interimus
fieri potest: ut aliquo casu omnes simul: uel sterilitate terrarū: q̄
accidere uel p̄ticulatim solet: uel pestilentia ubiq; diffusa: quę sin
gulas urbes atq; regiones plerūq; populaſ: uel incendio in orbe;
missio: quale iā fuisse b̄ Phētonte dicit: uel diluuiio aquarū: qua
le sub Deucalione traditur: cum p̄ter unum hominem genus
omne deletum est. Quod diluuium si casu accidit: profecto po
tuit accidere: ut & unus ille qui supersuit interiret. Si autem diui
nē prouidentię nutu: quod negari non potest: ad reparandos ho
mines reseruatus est: appetet in dei potestate esse: uel uitā uel ite
ritū generis humani. Quod si uult potest accidere in totū: q̄ p̄
partes occidit: appetet aliquando esse ortum: & fragilitas ut ini
tium: sic declarat & terminum. Quę si uera sunt: non potuit de
fendere Aristoteles: quo minus habuerit & mūdus ip̄e p̄ncipiū.
Quod si Aristoteli Plato & Epicurus extorquēt: & Platoni &

Aristoteli qui semp fore mundum putauerūt: licet sint eloquentes: ingratis tamen idem Epicurus eripiet: q̄ sequit ut habeat & finē. S; hęc i ultio libro plurib⁹: nūc ad hoīs originē recurram⁹.

Capitulū.xii. Quod nō de terra uel s̄ponte nata sunt anima lia: sed dispositione diuina: cui⁹ fecisset de⁹ nos cōscios si scire expediret.

a Iunt certis cōuersionib⁹ celi: & astroꝝ motib⁹ maturitatē quādā extitisse aīaliū serēdoꝝ. Itaq̄ terrā nouā semē genitale retinētē: folliculos ex se quos dā i uteroꝝ similitudinē ptulisse. De qb⁹ Lucreti⁹. Crescebāt uteri terrā radicib⁹ apti. Eos q̄ cu; maturassēt nā cogēte ruptos: aīalia tenera pfudisse. Deinde terrā i pām hūore quodā q̄ eēt lacti similis exuberasse: eoq; alimento aīantes eē nutritos. Qūo aut uim frigoris aut caloris ferre aut uitare potuerūt: aut omnino nasci cum sol exureret: frigus abstrin geret. Nō erant inqunt in principio mundi byems nec ęstas: sed ppetua tempies et uer ęquabile. Cur ergo nihil hoꝝ fieri etiā nūc uidemus: q̄ semel fieri necessarium fuit: ut animalia nascerētur. Postq̄ uero eē coeperūt: concessa his facultate generādi: & terra parere desit: & temporis conditio mutata est. O q̄ facile est mendacia redarguere. Primū q̄ nihil pōt esse in hoc mundo: qđ non sic permaneat ut coepit. Nec enim sol & luna & astra tunc non erant: aut cū essent meatus nō habebāt: aut nō diuina moderatio quę cursus eoꝝ temperat & gubernat cū i pīs simul cooperit. De inde(q̄ si ita sit ut dicūt) puidētiam eē necesse ē: & in idipsum i cidūt quod maxime fugiūt. Nōdū enī natis aīlibus aliq; utiq; puidit ut nascerent: ne orbis terre desertus aut incultus horrēt. Ut autē de terra sine officio parentum nasci possent: necesse est magna rōe esse pūsum. Deinde ut humor ille concretus de terra in uarias imagines corpoꝝ fingereſ. Itē ut e folliculis qb⁹ tegebātur accepta uiuēdi sentiēdiq; rōe: tanq̄ ex aluo matrū pfunderetur: mira inexplicabilisq; pūsio est. Sed putemus id quoq; casu accidisse: illa certe quę sequit fortuita eē nō possūt: ut terra cōti nuo lacte manaret: ut aeris temperies eēt ęqlis: q̄ si cōstat idcirco eēt facta: ut aīalia recēter edita u'l haberēt alimētū: u'l nō haberent pīculū: necesse ē ut aliq; diuina nescio q̄ rōe pūderit. Quis autē pōt prouidere nisi deus! Videamus tamen an idipsum quod dicitant fieri potuerit: ut hoīes nascerentur e terra. Si consideret

aliquis q̄diu & q̄bus educet infans: intelliget pfecto non potuisse terrigenas illos pueros sine ullo educatore nutriti. Fuit n. necesse q̄ plurib⁹ mēs b⁹ iacere pfectos: donec confirmatis neruis mouere se: locūq; mutare possēt: qd uix itra uni⁹ ani spaciū fieri potest. Iā uide ut ne infans eodē mō & eodē loco q̄ ē effusus iaceat p̄ m'tos mēses ualuerit: an nō humore illo terre q̄ alimēti ḡra ministrabat: & sui corporis purgamentis i unū mixtis: obrut⁹ corrup̄tusq; moreret. Itaq; nullo mō fieri potest: qn ab aliquo fuerit educat⁹: nisi forte aīalia oīa nō tenera nata sūt: sed ex creta qd ut dicerent nūq; uenit illis i mēte. Omnis ḡ illa ratio impossibilis & uana est: si tamen ratio dici potest: qua id agit ut nulla sit rō. Qui enim dicit omnia sua sponte esse nata: nibilq; diuinę pudentię tribuit: hic profecto rationem non asserit sed euertit. Quod si neq; fieri quicq; sine ratione neq; nasci potest: apparent diuinā esse puidētiā: cui⁹ ē ppriū quod dicit̄ ratio. Deus igit̄ rex omnium machinator fecit hominē: qd Cicero q̄uis expers c̄lestiū l̄arū uidit tñ: q libro de legibus primo hoc idem tradidit: quod prophetę cuius uerba subiēci. Hoc aīal prouidum: sagax multiplex: acutū memor: plenū rationis & cōsilii: quē uocamus hominem p̄clarā quadam conditione generatum esse a summo deo solu. Est enim ex tot animantium generibus atq; naturis particeps rōnis & cogitationis: cum cetera sint omnia exptia. Vides ne hominem quāuis longe a ueritatis noticia remotum: tñ quoniam imaginem sapientie tuebatur: intellexisse non nisi a deo hominē potuisse generari: sed tamen diuinis opus est testimonij ne minus humana sufficiant. Sibylla hominem dei opus esse testatur: ὅσ μόνοσ ἐστί θεόσ κτιστήσ ἀκράτητοσ ὑπάρχων ἀυτόσ Δὲ ἐστήριξε τύπον μορφησ μερόπωντε ἀντόσ ἔμιξε φύσιν πάντων τενεή βιοτόio. i. qui solus est deus creator liber ipse autem statuit figuram formę homini. Ipse miscuit naturam omnium in generatione uitę. Eadem tamen sanctę l̄ę cōtinēt. Deus ergo ueri patris officio funct⁹ ē: ipse corpus effinxit: ipse aīam q̄ spiramus infudit: illius ē totū quicqd sumus. Qūo id effecerit si nos oporteret scire docuisset: sicut docuit cetera q̄ cogitationē nobis & pristini erroris & ueri luminis attulerunt.

Ca. xiiij. Quare duo sexus mūdi minoris id est hōis: & qd sit mors ei⁹ p̄ma: qd secūda: & de p̄moꝝ parētū culpa & poena.

Vm ergo marem ad similitudinē suā primū finxisset: tu
etiā foeminā cōfigurauit ad īpius hominis effigiē: ut duo
iter se pmixti sexus: p̄pagare sobolē possent: & omne terrā mul
titudine opplere. In ipsi⁹ autē hōis fictiōe illarū duarū materia⁹:
quas iter se diximus eē coñriias: ignis & aqua cōclusit p̄fecitq̄ rō
nem. Ficto enī corpore spirauit ei animā de uitali fonte spirit⁹
sui: qui est perennis ut īpius mūdi ex coñriis cōstatis elemētis si
militudinē gereret. Constat enī ex anima & corpore: idest quasi
ex celo & terra: quādo qdē anima qua uiuimus uelut e celo oriſ
a deo corpus e terra: cui⁹ e limo diximus esse formatum. Empe
docles quē nescias utrum ne inter poetas an iter philosophos nu
meres: q̄ de rerum natura uersib⁹ scripsit: ut apud romanos Lu
cretius & Varro quatuor elemēta cōstituit: idest ignē: aerē: aquā
et terrā: fortasse Trismegystum secutus q̄ nostra corpora ex his
quatuor elementis constituta esse dixit a deo. Habere nāq̄ in se
aliquid ignis: aliquid aeris: aliquid aquae: aliquid terre: & neque
ignem esse: neq̄ aerem: neq̄ aquam: neq̄ terram: quē quidem fal
sa non sunt. Nā terre ratio in carne est: humoris in sanguine: aeris
in spiritu: ignis in calore uitali: sed neq̄ sanguis a corpore secer
ni pōt: sicut humor a terra: neq̄ calor uitalis a spiritu: sicut ignis
ab aere: adeo rerum omnium duo sola reperiunt elementa: quo
rum omnis ratio in nostri corporis fictiōe cōclusa est. Ex rebus
igif̄ diuersis ac repugnantibus homo factus est sicut ipse mūd⁹
ex luce ac tenebris: ex uita & morte: quē duo inter se pugnare in
homine prēcepit: ut si anima supauerit: quē ex deo oriſ sit imor
talis: & in ppetua luce ueretur. Si autē corpus uicerit aīam ditio
niq̄ subiēcerit: sit in tenebris sempiternis & in morte: cuius non
ea uis est ut iniustas aīas extinguat oīo: sed ut puniat in eternum.
Eā poenā secundā mortē noīamus: q̄ est & ipsa ppetua: sicut &
imortalitas. Primā sic diffinim⁹. Mors est naturē aīantiū disso
lutio: uel ita. Mors ē corporis aīeq̄ seductio. Secundā uero sic.
Mors est eterni doloris p̄fessio: uel ita. Mors ē aīaru; p̄ meritis
ad eterna supplicia dānatio. Hēc mutas pecudes nō attingit: q̄rū
aīeq̄ nō ex deo cōstātes: sed ex cōmuni aere morte soluunt. In hac
igif̄ societate celi atq̄ terre: quoꝝ effigies i hōie exp̄ssa ē: supiore
ptē tenent ea q̄ sūt dei: aīa. s. quē dominium corporis habet: in se
riorem autem ea quē sunt diaboli. Corpus utiq̄ quod q̄ terrenū

est: animē debet esse bīectum: sicut terra cēlo. Est enī terra quasi
uasculū quo tanq̄ domicilio temporali hic spirit⁹ cēlestis utat.
Vtriusq; officia sūt: ut hoc qd̄' ē ex cēlo & deo īperet: illud uero
qd̄' ex terra ē: diabolo seruiat. Qd̄' qd̄' nō fugit hōie: neq; Salu
stiū q ait. Sed oīs nīra uis ī aio et corpore sita ē: animi īperio: cor
poris seruitio magis utimur: recte si ita uixisset ut locutus ē. Ser
uiūt. n. foedissimis uoluptatib⁹: suāq; īpe sentētiā uitē prauitate
dissoluit. Qd̄' si aīa ignis ē (ut ostēdimus) ī cēlū debet eniti sicut
ignis ne extīguaf: hoc ē ad īmortalitatē q̄ in cēlo ē. Et sicut ardē
ac uiuere nō pōt ignis: nīsi aliqua pingui mā teneaf ī qua habeat
alimentū: sic animē materia: & cibus est sola iusticia: q̄ tenet ad
uitā. Post hēc deus hōiem qua exposui rōe generatū posuit ī pa
diso. i. in horto secūdissimo & amoenissimo: quē ī ptib⁹ orien
tis omni genere ligni arboꝝq; cōseruit: ut ex eaꝝ uarijs fructibus
aleretur: expersq; omniū laboꝝ deo patri sumā deuotione serui
ret. Tum dedit ei certa mādata q̄ si obseruasset: immortalis ma
neret: si transcendisset: morte afficeret. Id aut̄ p̄ceptum fuit: ut
ex arbore una: quē fuit in medio padisi non gustaret: ī qua posu
erat intelligentia; boni & mali. Tū criminator ille inuidens ope
ribus dei: oēs fallacias & calliditates suas ad decipiēdū hominē
intendit ut ei adimeret īmortalitatē: et p̄mo mulierē dolo illexit:
ut uetitū cibū sumeret: & p̄ eā īp̄i quoq; homini p̄suasit: ut tūscē
deret dei legē. Percepta igit̄ sciētia boni & mali: pudere eū nudi
tatis suę coepit abscōditq; se a facie dei: quod antea non solebat.
Tū deus sentētia in peccatores lata eiēcit hominē de paradiſo: ut
uictū sibi labore cōquireret: ipsūq; paradiſū igni circūuallauit:
ne hō posset accedere: donec summum iudiciū faciat in terra: &
iustos uiros cultores suos in eūdē locū reuocet morte sublata: si
cut sacrē līq; docēt & Sibylla erithrēa cū dicit. οἱ Δέθόν τιμῶν
τεσταλίθινόν καινότον τε γωήν κληρονομοῦσιτόν αἰώνοσ
χρόνον αὐτοί οἰκούντεστ παράδεισόν ἐριθηλέα κήπον
Qui autem deum honorant uerum: sapientiam utiq; uitam hē
reditario iure possident sēculi tempus ipsi habitantes ad paradi
sum similiter florentissimum hortum. Verū quoniā hēc extra
nea sūt tota in eēnea operis hui⁹ parte tractabimus. Nūc ea quę
p̄ma sūt explicemus. Mors itaq; fecuta est hōie: secūdū dei snīa;
qd̄ etiā Sibylla ī carmē suo doc̄; dicēs. ἀνθρωπὸν πεπλαῖσθαι

θεόν παλάτιαισ ὅν καὶ πλάνασ εν ὄφισ λολίωσ ἐπιμοίραν ἀνελθέν τούθανάτου γνῶσιν τε λαβέν ἀταθοῦ τεκακοῦτε. i. hoīem factū dei manib⁹ quē & seduxit serpēs dolose ad satū ascēdere mortis: notionēq; boni & mali hoīem plasma tam dei ipi⁹ palmis: quē dolis fefellit serpēs: ut uim mortis īcureret: & sciētiā accipē boni & mali. Sic sc̄ā hōis uitā ē: & p oēm sciētiā publicatū: cū Varro nō ignoraret argumētari nixus est: cur putarēt antiq mille ānos uiſtitasse. Ait enī apud egyptios p annis mēses haberi: ut nō solis p duodecī signa circuit⁹ faciat annum: sed lunā q̄ orbē illū signiferu; .xxx. dierum spatio luſtrat: quod argumentum perspicue falſum est. Nemo enim tunc mille ſimum annum transgressus est. Nunc uero qui ad centesimū perueniunt: quod fit ſepiſſime: mille certe ac ducentis mensibus uiuunt. Et auctores idonei tradūt ad cētū. xx. annos pueniri ſolē. Sed q̄ ignorabat Varro cur aut quādo uita hōis effet diminuta ipſe diminuit cū ſciret mille & .cccc. mēſib⁹ poſſe uiuē hominē.

Capitulū. xiiij. Quod nō Liber pater fuit inuentor uini: sed Noe post diluuium. Et quē fuerit origo gentium. Et qui primi babuerint ſcientiam aſtrorum & ignorantiam dei.

Eus aut̄ poſtea cum uideret orbem terre malitia & ſceleribus oppletum: statuit huīmanū genus diluuio perdere: ſed tamen ad multitudinem repandam de legit unū: quod corruptis omnibus quod ſingulare iuſtitię ſuperat exemplum. Hic cū ſex centoꝝ eēt annorum: fabricauit arcam ſicut p̄ceperat ei deus: in qua ipſe cum cōiuge ac tribus filiis totidēq; nurib⁹ reſeruatus eſt cum aqua uniuersos montes altissimos operuifſet. Deinde orbe ſiccato execratus in iuſtitia p̄oris ſeculi deus: ne rurſus lōgitudo uitę cā eēt excogitandoꝝ maloꝝ: paulatī p ſingulas progenies di minuit hominis etatē: atq; in centū et. xx. annis metā collocauit: quam transgredi non liceret. Ille uero cū egressus eēt ex archa: ut iancē litterę docēt: terrā ſtudioſe coluit: atq; uineā ſua manu ſuit. Vnde arguūtur q̄ auctorē uini Liber putant. Ille enim non modo Liberum: ſed etiā Saturnū atq; Vranū m̄ltis āncēſſit c̄ta tibus. Qua ex uinea cum p̄mū fructum coepiſſet: lētus factus bi bit uſq; ad ebrietatem: iacuitq; nudus: quod cum uidiffet unus ex filiis cui nomē ſuit Cham: nō texit p̄is nuditatē: ſed egressus

etiam fratrib⁹ indicauit. At illi sumpto pallio intrauerunt auerſis uultibus patrēq⁹ texerūt. Quę cū facta recognouisset p̄: abdica uit atq⁹ expulit filium. At ille profugus in eius terre parte conſdit: quę nunc arabia nominaſt. Eaq⁹ terra de nomine ſuo chenaan dicta eſt: & posteri eius chananei. Hęc fuit p̄ma gens quę deum ignorauit: quoniā p̄nceps eius & conditor cultū dei a patre non accepit: maledict⁹ ab eo. Itaq⁹ ignorantia diuinitatis minorib⁹ ſuis reliquit. Ab hac gente pximi quiq⁹ populi multitudine iſcreſcente fluxerunt. Ipsiſus autem patris posteri hebrei dicti: penes quos religio dei refedit. Sed & ab hiſ poſtea multiplicato in im mensum numero: cū eos anguſtie locoꝝ ſuoꝝ capere nō poſſet: tū adoleſcētes uel miſſi a parentibus: uel ſua ſponte: cū reꝝ penuria cogeret, p̄fugi ad querendas ſibi nouas ſedes buſ atq⁹ illuc diſpersi: omnes iſſulas et orbē totum repleuerūt: et a stirpe sanctę radicis auulſi: nouos ſibi mores atq⁹ iſtituta p̄ arbitrio cōdide runt. Sed omniū p̄mi q̄ egyptū occupauerāt cęleſtia fuſcipē atq⁹ adorare coeperūt. Et q̄ domicilij non tegabantur propter aeris qualitatē: nec ullis in ea regione nubibus ſt̄texiſ cęlū: cursus ſiderum & defectus notauerūt: dū ea ſēpe uenerantes curiosius atq⁹ liberius intuerentur. Poſtea deinde portentiferas aīaliū figurās quas colerent cōmenti ſunt qbusdam pdigiis īducti. Quorum mox auctores aperiemus: Ceteri aut̄ qui per terram diſpersi fue runt admirātes elementa mundi cęlum: ſolē: terram: mare: ſine ullis imaginib⁹ ac templis uenerabān̄. Et hiſ ſacrificia in aperto celerabāt: donec pceſi ſu tempoꝝ potētiſſimis regib⁹ templa & ſimulachra fecerūt. Eaq⁹ uictimis & odorib⁹ colere iſtituerunt: ſic aberrātes a notitia dei gētes eē coeperūt. Errant igit̄ q̄ deoruſ cultus ab exordio reꝝ fuſile cōtendūt: & p̄orē eē gentilitatem q̄ dei religionem: quā putāt posteri⁹ iuentā: q̄ ſonte atq⁹ originem ueritatis ignorant. Nunc ad principium mundi reuertamur.

Capitulū. xv. De inquinatione angelorū: & duobus generi bus dēmonum: qui ſe periuaserūt ut deoscoli: quos etiam familiares philofophi habuerunt ut Socrates.

Vm ergo numerus hominū coepiffet iſrefere: puidēs de us ne fraudib⁹ ſuis diabol⁹: cui ab uitio dederat terrę ptātē

Sed: errabu

Textus

Excerpt

uel corrumperet uel disperderet hoīes: quod in exordio fecerat:
misit angelos ad tutelā cultūq; generis hūani: qb⁹ p̄cepit aī om-
nia: ne terrę cōtagione maculati b̄statię cēlestis amittēt dignita-
tem. f. id eos facē phibuit: qd̄ sciebat eē facturos: ut ueniā sperare
nō possent. Itaq; illos cū hōib⁹ cōmorātes: dominator ille terre
fallacissim⁹ cōsuetudine īpā paulatī ad uicia pellexit: & mulierū
cōgressib⁹ ingnauit. Tū ī cēlū ob peccata: qb⁹ se īmerserāt non
recepti ceciderūt ī terrā: sic eos diabolus ex angelis dei suos fecit
satellites ac ministros. Qui aut̄ sūt ex his p̄creati: q; neq; angeli
neq; hoīes fuerūt: sed medium quandā naturā gerentes: non sunt
ad inferos recepti: sicut in cēlum parentes eorum: ita duo genera
dēmonum facta sunt. Vnum cēleste: alterum terrenum. Hi sunt
immundi spiritus maloꝝ que gerunt̄ auctores: quoꝝ idem dia-
bolus est p̄nceps. Vn̄ Trīmegystus illū dēmonarchen uocat.
Dēmonas aut̄ grāmatici dictos aiunt: quāsi ΛΑΙΜΟΝΑΣ. idest
peritos ac rerū ūrios. Hos aut̄ putant deos eē: sciunt illi quidem
futura multa: sed nō omnia: quippe qb⁹ penitus cōsiliū dei scire
nō liceat. Et ideo solent respōsa ī abīguos exit⁹ temperare. Eos
poet̄ & sciūt eē demonas & loquūtur. Hesiodus ita tradit. τοι
μὲν ΛΑΙΜΟΝΕΣ ἐισὶ ΔΙΟΣ μεγάλον ΛΙΑΘΟΥΝ λάστησθαι
ἐπιχθόνιοι φύλακες θητῶν ἀνθρώπων. i. bi quide; dēmo-
nes sūt Iouis magni: ppter uoluptatem boni terrestris custodes
mortaliū hominū. Quod iccirco dictu; ē: quoniā custodes eos
hūano generi de⁹ miserat: sed ip̄i cū sint pditores hominum: cu-
stodes tñ se uocari uolūt: ut ip̄i colant̄: & de⁹ nō colat̄. Philo-
phi quoq; de his dixerūt. Nā Plato etiā naturas eoꝝ ī simposio
exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se assiduū dēmona
loquebāt: q; puero sibi adhēsisset: cuius arbitrio & nutu sua uita
regeret. Magorum quoq; ars omnis ac potentia horum aspiratō
nibus constat: a quibus iniucati uisus hominū prestigijs obcēca-
tibus fallunt: ut non uideant ea que sunt: & uidere se putēt illa q;
non sunt. Hi(ut dico) spirit⁹ cōtaminati ac pditi per omnē terrā
uagant̄: & solatium pditionis suę perdēdis hominib⁹ opantur.
Itaq; omnia insidijs fraudib⁹ errorib⁹ complent. Adhērent enī
singulis hominibus: & oēs ostiā domos occupāt: ac sibi geni-
orū nomē assumūt: sic enī latino sermone dēmonas interptant̄.
Hos in suis penetralibus cōsecrant. His quotidie profundunt: et

sciētes demonas uenerant: quasi terrestres deos: & q̄ si depulso
res maloꝝ: q̄ iipi faciūt & irrogāt. Qui quoniā sūt spirit⁹ tenues
& icōphēsibiles: iſinuāt ſe corporib⁹ hominū: & occulte i uisce
rib⁹ operti ualitudinē uiciāt: morbos citāt: ſōnijs aīos frēt: men
tes furorib⁹ quatiūt: ut hoīes bis malis cogant ad eoꝝ auxilia de
currere

Capitulum. xvi. Quod bi pdeſſe putan̄ cū nocere definiūt:
nec poſſūt aliqd i eos q̄ in fide ſolidati ſunt: ſed sanctis ſbięcti:
eis tanq̄ ſeruis obediunt.

Varū omniū fallaciaꝝ ratio ex ptibus ueritatis obſcura ē.
Prodeſſe enī eos putant: cum nocere definiunt: qui nibil ali
ud poſſunt q̄ nocere. Dicat fortaffe aliquis colēdos eſſe ergo ne
noceant: ſi quidem poſſunt nocere. Nocent illi quidem: ſed hiſ
a quibus tiuentur: quos manus dei potens & excelsa non ptegit
qui ppbani ſunt a ſacramento ueritatis. Iuſtos aut̄. i. cultores dei
metuūt: cuius nomine adiurati de corporibus excedūt: quorum
uerbis tanq̄ flagris uerberati: nō modo demonaſ eē ſe conſiſte
ſed etiam nomina ſua ḡdunt: illa que in templis adorātur: quod
plerunq; coram cultoribus ſuis faciunt: non utiq; in obprobriū
religionis: ſed honoris ſui: quia nec deo per quē adiurantur: nec
iuſtis quorum uoce torquentur mentiri poſſunt. Itaq; maximis
ſepe ululatibus ḡditis: uerberari ſe & ardere & iam iāq; exire p
clamat. Tantū habet dei cognitio ac iuſtitia ptatis: cui ergo no
cere poſſunt: niſi hiſ quos habet i ſua ptate! Deniq; affirmat eos
Hermes: q̄ cognouerūt deū: nō tātū ab icuſionib⁹ demonū tu
toſeē: ueꝝ etiam ne fatto quidem teneri: μία φυλάκη ἐντέθεια
ἐντεθούσγαρ ἀνθρώπου ὅντελάσιμων κακόσ ὅντε εἰμαρ
μένη κρατεῖ θεόσ γάρ ῥρῦεται τόνενθεβῆ ἐκπαντόσ κα
κοῦ. τόγαρέν καὶ μόνον ἐνἀνθρώποισ ἐστίναγαθόν ἐνθε
βεια. i. una inquit custodia pietas. Pium enim homini eſt nec de
mon malus: nec fatum tenet: nam deus liberat pium ab omni
malo: qđ piū unū & ſolū in omnib⁹ bonū eſt pietas. Quid ſit
aut̄ pietas: alio loco hiſ uerbiſ teſtatur dicens. ἡ γάρ ἐνθεβεια
τηνῶσισ ἐστί θεού. i. pietas notio eſt dei. Asclepius aut̄ audi
to eius eandem ſententiā lati⁹ explicauit: i illo ſermone pfecto
quē ſcripsit ad regē. Vterq; uero demonaſ eē affirmat iimicos
& uexatores hoīum: quos iō Trismegiftus angelos malignos

appellat: adeo nō ignorāt ex cēlestibus deprauatos terrēnos esse
coepisse

Capitulū. xvii. Quod bi astrologiam aruspicia et omnes
artes reprobas inuenerunt & persuaserunt cultum idolorū per
miracula; & uarias fallaciarum tendiculas.

Orum inuenta sunt astrologia: & aruspicia: & auguratio
& ipsa quę dicuntur oracula & necyomantia: & ars magi-
ca & quicquid prēterea malorum exercent homines: uel palay: uel
occulte: quę omnia per se falsa sunt: ut Sibylla eritbrea testatur.
Ἐπει πλάνη πάντα τὰ θέστιν ἀπερ ἀφρονετ ἄνθρωπος
ἐρευνῶστι κατά οὐλῆρ .i. quia error hęc omnia sunt quę stulti
homines scrutatur quotidie. Sed idē ipsi auctores p̄fentia sua
faciunt: ut uera esse credantur. Ita hominū credulitatem mentita
diuinitate deludunt: quod illis uerum aperire non expedit. Hi
sunt qui imagines & simulachra fingere docuerunt: qui ut & ho-
minū mētes a cultu ueri dei auerterent: & fictos mortuoꝝ regū
uultus et ornatos exq̄sita pulchritudine statui cōsecrariq; fecerūt:
& illoꝝ sibi nomina quali p̄sonas induerūt aliquas: sed eos ma-
gi & bi quos uere maleficos uulgus appellat: cū artes suas execra-
biles exercent: ueris suis nominibus cident illis cēlestibus: quę in
litteris sanctis leguntur. Hi porro incesti ac uagi spiritus: ut tur-
bent omnia & errores humanis pectoribus offundunt: serunt
ac miscent falā cum ueris. Ipsi enim cēlestes multos finxerūt eē
unūq; regē omniū Iouē: eo q; multi sunt spiritus angeloiꝝ ī celo
& unus parens ac dominus omniū de⁹: sed ueritatē mentitis no-
minib⁹ iuolutam: ex oculis abstulerūt. Nā deus(ut in principio
docui) neq; nomine cum solus sit eget: neq; angeli cū sint imorta-
les dici se deos aut patiūtur aut uolunt: quoꝝ unū solūq; officiū
est seruire nutibus dei: nec omnino quicq; nisi iussu facere. Sic. n.
mundū regi a deo dicimus: ut a rectore prouintiam: cuius appa-
ritores nemo socios esse in regenda prouintia dixerit: quis illo
rū ministerio res gerat. Et bi tñ possunt aliquid prē iussa recto-
ris p̄ ipsius ignorantia: quę est cōditionis humanaꝝ. Ille aut̄ p̄ses
mundi & rector uniuersi: qui scit omnia: cuius diuinis oculis ni-
hil septū est: solus habet reꝝ omniū cū filio suo ptatē: nec est in
angelis quicq; nisi parendi necessitas. Itaq; nullū sibi honorē tri-
bui uolunt: quorū honor in deo est. Illi autem qui desierūt a dei